
 All A) alla det n.  97/AMM del 5/12/2017

SERVIZI ASSICURATIVI DELLA CAMERA DI COMMERCIO DI BRESCIA -
AVVISO ESPLORATIVO PER MANIFESTAZIONE D’INTERESSE FINALIZZATA

ALL’INDIVIDUAZIONE DI OPERATORI ECONOMICI DA INVITARE ALLA
SUCCESSIVA PROCEDURA NEGOZIATA

ai sensi dell’art 36, c. 2 lett. b) D.Lgs. 50/2016 - Codice appalti

Attesa la necessità d provvedere all'affidamento dei seguenti servizi assicurativi - suddivisi in
Lotti distinti ed indipendenti, di cui si riportano le condizioni in essere:

Polizza Scadenza
contratto

Premio annuo in corso 
(escluse regolazioni premio

negative e positive)

Premio di
regolazione Periodo

31.03.2016
-31.03.2017

Lotto A) All Risks 31/03/2018 € 17.114,84 € 0,00
Lotto B) Infortuni 31/03/2018 € 4.040,00 € 1.069,18 (**)
Lotto C) Kasko e garanzie 
aggiuntive

31/03/2018 € 2.552,00 € 0,00

Lotto D) RCT/0 31/03/2018 € 7.632,00 € 492,06 (**)
Lotto E) RC Patrimoniale 31/03/2018 € 8.740,87 € 0,00
Lotto F) Tutela Legale 31/03/2018 € 8.800,00 € 0,00
(**) ULTERIORI INFORMAZIONI UTILI ALLA VALUTAZIONE DEL RISCHIO:
Lotto B) INFORTUNI 
Dati regolazione premio comunicati: categoria A) N. 2 VEICOLI – CATEGORIA B) KM EFFETTIVI
35.459 – CATEGORIA C) n. 10 ASSICURATI – CATEGORIA D) N. 25 ASSICURATI – CATEGORIA E)
N. 2 ASS.TI
Lotto D) RCTO
Dati regolazione premio comunicati: € 4.513.367,11

la Camera di Commercio di Brescia, in esecuzione della determinazione n._____ /AMM
del _______,

rende noto

che, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b) del D.Lgs. 50/2016, intende procedere, tramite
il  Sistema  di  intermediazione  telematica  di  Regione  Lombardia,  denominato  “Sintel”,  ad
un’indagine  di  mercato  a  scopo  esplorativo,  tesa  ad  individuare  operatori  economici
potenziali contraenti, idonei a fornire i servizi assicurativi a copertura dei rischi sopra indicati.
Per  poter  inviare la manifestazione di  interesse è sufficiente che gli  operatori  economici
siano registrati  su Sintel,  mentre è necessario che siano anche  qualificati come fornitore
della Camera di Commercio di Brescia nel momento in cui verrà lanciata la procedura di
invito a presentare offerta.
All’indirizzo  www.arca.regione.lombardia.it sono  disponibili  tutte  le  istruzioni  per  la
registrazione e l’utilizzo di tale Sistema.

Il presente avviso NON costituisce avvio di una procedura di gara, né proposta contrattuale,
ma è una semplice richiesta di manifestazioni di interesse – e non di offerte - e, pertanto,
NON  vincola  in  alcun  modo  la  Camera  di  Commercio  di  Brescia.  Le  manifestazioni  di
interesse hanno l’unico scopo di comunicare alla Camera di Commercio la disponibilità ad
essere invitati  a presentare offerta nella procedura negoziata che verrà successivamente
indetta per l’affidamento dei servizi assicurativi a copertura dei rischi sopra elencati. 

1

http://www.arca.regione.lombardia.it/


Nella manifestazione di interesse gli operatori economici devono precisare per quali
dei seguenti Lotti assicurativi sarebbero interessati a presentare offerta:

Tipo copertura Quadriennio Triennio Importo premi a
base di gara

Lotto A) All Risks 31.3.2018/31.3.2022 € 76.000,00

Lotto B) Infortuni 31.3.2018/31.3.2022 € 20.000,00

Lotto C) Kasko 31.3.2018/31.3.2022 € 8.000,00

Lotto D) RCT/0 31.3.2018/31.3.2022 € 36.000,00

Lotto E) RC Patrim.le 31.3.2018/31.3.2022 € 32.000,00

Lotto F) Tutela Legale 31.3.2018/31.3.2021 € 36.000,00

Totale a base di gara € 208.000,00

I servizi assicurativi sopra elencati -  suddivisi in lotti distinti ed indipendenti –  verranno poi
affidati, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b), del D.Lgs. n.50/2016, mediante “procedura
negoziata”,  alla quale verranno invitati  gli  operatori  economici  individuati  con la presente
procedura.  Si  specifica  sin  d’ora  che  anche  tale  procedura  negoziata  verrà  svolta  sul
Sistema di intermediazione telematica di Regione Lombardia, denominato “Sintel”. Puntuale
e specifica disciplina verrà esposta nei successivi atti di gara.

La Camera di  Commercio di  Brescia si  riserva, a suo insindacabile  giudizio,  in qualsiasi
momento, senza preavviso e senza che gli operatori economici possano avanzare alcuna
pretesa e/o richieste di risarcimento, indennizzo o rimborso di costi eventualmente sostenuti,
di sospendere, modificare o annullare in tutto o in parte il procedimento di cui al presente
avviso  e/o  di  non  formulare  alcun  invito  e/o  di  non  dare  seguito  alla  procedura  per
l’affidamento  dei  servizi  o  di  avviare  altre  e  diverse  procedure.  Il  presente  avviso  e  la
successiva ricezione di manifestazioni di interesse, quindi, non costituiscono diritti o interessi
legittimi a favore dei soggetti coinvolti. 

La  presentazione  di  manifestazione  di  interesse  da  parte  degli  operatori  economici
costituisce espressa accettazione di quanto stabilito nel presente avviso.

Si riportano di seguito le informazioni relative alla presente procedura:
 Valore stimato dell'appalto (per tutta la durata): € 208.000,00 (non soggetto ad Iva),

suddiviso in Lotti come indicato nella Tabella sopra riportata;
 D.U.V.R.I - Trattandosi di servizi di natura intellettuale, ai sensi dell’art. 26, comma 3-

bis,  del  D.Lgs.  09/04/2008,  n.  81  e  s.m.i.,  non  si  procederà  alla  redazione  del
Documento Unico di Valutazione dei rischi da Interferenza in quanto non esistono
rischi da interferenza.

 Criterio di aggiudicazione: Offerta economicamente più vantaggiosa. Gli elementi di
valutazione  verranno  specificati  nell’apposita  e  successiva  documentazione  della
procedura negoziata; 

 Broker: la Camera di Commercio di Brescia si avvale della Società di brokeraggio
AON S.p.A., con sede legale a Milano, che espleta il servizio a favore della Camera
stessa. La remunerazione del Broker è a carico dell’aggiudicatario. Referente AON
per la procedura: Annalisa Stefana Ufficio di Brescia - tel 030/3847026.
La provvigione posta a carico delle Compagnie Assicuratrici sui premi imponibili delle
polizze sarà trattenuta all’atto del pagamento dei premi assicurativi nella seguente
misura percentuale da considerarsi MINIMA:
a) ramo RC AUTO/ARD/Kasko: 9%

2



b) ramo RC PATRIMONIALE: 15%
c) altri rami: 12%

 Amministrazione aggiudicatrice-stazione appaltante: 
Camera di Commercio I.A.A. di Brescia – via Luigi Einaudi n. 23 – Brescia

 Contatti: Tel. 030/3725.324 (Uff. Provveditorato) – Fax 030/3725.366

 Sito internet: www.bs.camcom.it

 Indirizzo e-mail  :   provveditorato@bs.camcom.it

 Trattamento dei dati  : il trattamento dei dati inviati dai soggetti interessati si svolgerà
conformemente  alle  disposizioni  contenute  nel  D.Lgs.  196/2003  per  finalità
unicamente connesse alla procedura di affidamento del servizio.

 Responsabile del Procedimento: 
il Responsabile del Procedimento è il geom. Marco Mosca.

Requisiti di partecipazione

Possono presentare manifestazione di interesse gli operatori economici di cui all’art. 45 del
D.  Lgs.  n.  50/2016,  nel  rispetto  di  quanto  previsto  nel  medesimo  Decreto  Legislativo.
Possono presentare manifestazione di interesse anche operatori economici stabiliti in Stati
diversi dall’Italia, alle condizioni previste dallo stesso D.Lgs. n. 50/2016.
Gli  operatori  economici,  per  presentare  manifestazione  d'interesse,  devono  essere  in
possesso dei seguenti requisiti minimi: 

 Registrazione al  Sistema  di  intermediazione  telematica  di  Regione  Lombardia
denominato  “SINTEL”  per  la  categoria  merceologica  inerente  i  servizi  in  oggetto
(CPV: 66510000-8 -Servizi assicurativi);

 Requisiti  di  ordine  generale:  insussistenza  delle  cause  di  esclusione  dalla
partecipazione  alle procedure d’appalto o concessione di cui all’art. 80 del D.Lgs. n.
50/2016;

 Requisiti  di idoneità professionale  (art. 83, comma 1, lettera a, e comma 3 del
D.Lgs. n. 50/2016):

o I concorrenti alle gare, se cittadini italiani o di altro stato membro residenti in
Italia,  devono essere iscritti  nel  registro della Camera di  Commercio o nel
registro delle commissioni provinciali per l'artigianato o presso i competenti
ordini professionali. Al cittadino di altro stato membro non residente in Italia, è
richiesta  la  prova dell'iscrizione,  secondo le  modalità  vigenti  nello  Stato  di
residenza, in uno dei registri professionali o commerciali di cui all'allegato XVI
al  Codice  Appalti  vigente,  mediante  dichiarazione  giurata  o  secondo  le
modalità  vigenti  nello Stato membro nel quale è stabilito,  ovvero mediante
attestazione, sotto la propria responsabilità, che il certificato prodotto è stato
rilasciato da uno dei registri professionali o commerciali istituiti nel Paese in
cui è residente;

o i  concorrenti  alle  gare  devono  avere  legale  rappresentanza  e  stabile
organizzazione in Italia ed essere in possesso dell'autorizzazione all'esercizio
delle  assicurazioni  private  con  riferimento  al  Lotto  assicurativo  per  cui  si
presenta Manifestazione d'interesse, in base al D.Lgs n. 209/2005 e ss.mm.ii.

3

mailto:provveditorato@bs.camcom.it
http://www.bs.camcom.it/


Possono partecipare  anche compagnie di assicurazione appartenenti ad altri Stati
membri  dell'Unione  europea,  purchè  in  possesso  dei  requisiti  minimi  di
partecipazione e purchè sussistano le condizioni richieste dalla vigente normativa per
l'esercizio dell'attività assicurativa in regime di libertà di stabilimento (art. 23 D.Lgs
209/2005  e  ss.mm.ii)  o  in  regime  di  libera  prestazione  di  servizi  (art.  24  D.lgs
209/2005 e ss.mm.ii) nel territorio dello stato italiano.

Le imprese aventi sede legale in Italia  devono possedere autorizzazione IVASS
(Istituto  per  la  Vigilanza  sulle  Assicurazioni)  -  o  altra  documentazione  analoga
rilasciata  dal  Ministero  del  bilancio  e  della  programmazione  economica  (oggi
Ministero per lo sviluppo economico) e/o dal CIPE - all’esercizio in Italia nei Lotti
assicurativi per cui si presenta Manifestazione di interesse.

Le  imprese  aventi  sede  legale  in  uno  Stato  membro  dell’Unione  Europea
diverso dall’Italia devono possedere autorizzazione IVASS (Istituto per la Vigilanza
sulle  Assicurazioni)  o  altra  documentazione  analoga  rilasciata  dal  Ministero  del
bilancio  e  della  programmazione  economica  (oggi  Ministero  per  lo  sviluppo
economico) e/o dal CIPE - all’inizio dell’attività in Italia riferita ai Lotti assicurativi per
cui si intende partecipare in regime di libertà di stabilimento in Italia, per il tramite
della propria sede secondaria in Italia, 

                       oppure    
  

autorizzazione IVASS -  o altra documentazione analoga rilasciata dal Ministero del
bilancio  e  della  programmazione  economica  (oggi  Ministero  per  lo  sviluppo
economico)  e/o  dal  CIPE -  inerente  la  regolarità  della  documentazione  ricevuta,
riferita  ai  Lotti  assicurativi  per  cui  si  intende  partecipare  in  regime  di  libera
prestazione di servizio in Italia, nonché di aver comunicato all’Ufficio del Registro di
Roma  e  all’IVASS  la  nomina  del  proprio  rappresentante  fiscale,  ovvero
l’autorizzazione rilasciata dal Paese di provenienza.

 Requisiti di capacità economica e finanziaria  (art.83, c.1, lett.b e c.4 - D.Lgs. n.
50/2016):

oPossesso,  alla  data  di  pubblicazione  del  presente  Avviso  esplorativo,  del
seguente rating:

 rating pari o superiore a BBB rilasciato da Standard & Poor's:

 rating pari o superiore a BBB rilasciato da Fitch Ratings

 rating pari o superiore a B+ se rilasciato dall'Agenzia A.M. Best

 rating pari o superiore a Baa se rilasciato dall'Agenzia Moody's

oppure, in alternativa,

 patrimonio netto non inferiore ad € 50 milioni all'ultimo bilancio approvato

 Requisiti di capacità tecnica e professionale  (art. 83, c.1, lett.c e c.6 - D.Lgs. n.
50/2016): 

4



o per OGNI Lotto assicurativo per cui si presenta Manifestazione di interesse:
aver prestato il servizio riferito ad ogni Lotto assicurativo per cui si presenta
Manifestazione di interesse, a favore di almeno n. 3 (tre) destinatari pubblici o
privati nel triennio (2014, 2015, 2016).

In caso di partecipazione plurisoggettiva, i requisiti dichiarati devono essere posseduti come
di seguito indicato:
a) requisiti di ordine generale: ciascun soggetto deve esserne in possesso;
b) requisiti di idoneità professionale: ciascun soggetto deve esserne in possesso;
c) requisiti di capacità economica e finanziaria: nel caso di raggruppamento 
temporaneo/associazione temporanea/consorzi ex art. 48 D.Lgs 50/2016, possono essere 
cumulativamente dimostrati; nel caso di coassicurazione, ciascun soggetto deve esserne in 
possesso;
d)  requisiti  di  capacità  tecnica  e  professionale:  devono  essere  in  capo  alla  Società
Mandataria o Delegataria, comunque alla Capogruppo.

Relativamente  ai  requisiti  di  capacità  economica  e  finanziaria  e  di  capacità  tecnica  e
professionale  è  ammesso,  altresì,  l'avvalimento  alle  condizioni  di  cui  all'art.  89  D.Lgs
50/2016.

MODALITA’ E TERMINI DI PRESENTAZIONE DELLA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE

I soggetti in possesso dei requisiti previsti nel presente avviso, interessati a partecipare alla
presente  indagine  di  mercato,  dovranno  presentare  -  esclusivamente  tramite  la
piattaforma telematica  Sintel  di  Regione Lombardia -  Manifestazione  di  interesse  ed
annessa  dichiarazione, resa  ai  sensi  degli  artt.  46  e  47 del  DPR n.  445/2000  e  s.m.i.,
conformemente all’allegato “Modello A”,  debitamente compilata e sottoscritta  digitalmente
dal legale rappresentante, 

entro il termine perentorio delle ore 24.00 del giorno 21/12/2017

L’operatore economico dovrà dichiarare di accettare termini e condizioni della procedura:
questa dichiarazione viene prodotta automaticamente dalla piattaforma Sintel e dovrà essere
sottoscritta digitalmente.
Nell’apposito campo “Offerta economica” l’operatore economico NON dovrà indicare, a pena
di  esclusione,  alcuna  offerta  economica, ma  dovrà  inserire  esclusivamente  il  valore
simbolico di € 1 (uno)  unicamente in quanto il sistema Sintel impone l’inserimento di un
valore diverso da zero ai fini della conclusione del processo.
Le condizioni di accesso ed utilizzo del Sistema sono riportate nelle “guide e manuali” per gli
operatori economici scaricabili su Sintel.
Si  precisa  che  il  semplice  caricamento  (upload)  della  documentazione  su  Sintel  non
comporta  l’invio  alla  stazione  appaltante.  L’operatore  economico,  pertanto,  è  tenuto  a
verificare di avere completato tutti i passaggi richiesti da Sintel per procedere all’invio della
Manifestazione di interesse. Per qualsiasi informazione ed assistenza tecnica sull’utilizzo di
Sintel è possibile contattare l’Help Desk al numero verde 800.116.738.
I  partecipanti  alla  presente  procedura  esonerano  la  Stazione  Appaltante  da  qualsiasi
responsabilità  inerente  il  mancato  o  imperfetto  funzionamento  dei  servizi  di  connettività
necessari per raggiungere Sintel e per inviare i documenti necessari per la partecipazione
alla  presente  procedura.  La  Camera  di  Commercio  di  Brescia  si  riserva  la  facoltà  di
sospendere la presente procedura o di rinviarne la scadenza qualora riscontri anomalie nel
funzionamento  della  Piattaforma  o  della  rete,  che  rendano  impossibile  ai  partecipanti
l’accesso a Sintel o che impediscano di formulare la Manifestazione di interesse.

5



Non verranno prese in considerazione manifestazioni di interesse, né altre istanze:
a) pervenute, in qualsiasi modo, prima della pubblicazione del presente avviso e/o dopo

il termine di scadenza stabilito nel presente avviso;
b) che non siano pervenute attraverso la piattaforma Sintel;
c) presentate da operatori economici per i quali ricorra una delle cause di esclusione di

cui  all’art.  80  del  D.Lgs.  n.  50/2016,  e/o  non  in  possesso  dei  requisiti  minimi  di
partecipazione di cui al presente Avviso, situazioni che potranno essere verificate in
qualsiasi momento e con ogni mezzo dalla stazione appaltante.

La Camera di Commercio di Brescia, dopo il termine di scadenza sopraindicato, procederà a
scaricare da Sintel le Manifestazioni di interesse pervenute e a protocollarle. 
Per  la  successiva  fase  della  procedura  negoziata,  verranno  invitati  tutti  gli  operatori
economici  in  possesso  dei  prescritti  requisiti  che  abbiano  inviato  le  Manifestazioni  di
interesse tramite  Sintel  entro il  termine ultimo indicato  nel  presente  avviso.   Per  quanto
concerne  le  Manifestazioni  di  interesse  pervenute  in  ritardo  e/o  non  conformi  a  quanto
indicato  nel  presente  avviso  e/o  presentate  da  operatori  non  idonei,  ne  verrà  data
comunicazione agli operatori che le hanno presentate a mezzo Sintel.

Qualora  dovessero  pervenire  meno  di  5  (cinque)  Manifestazioni  di  interesse  idonee,  la
Camera di Commercio di Brescia potrà provvedere ad individuare altri operatori economici,
fino  ad arrivare  ad un numero  minimo complessivo di  5  (cinque)  operatori,  sempre che
risultino sussistenti in tale numero soggetti idonei.

Resta inteso che la partecipazione alla presente indagine di mercato non costituisce prova
del possesso dei requisiti generali e speciali richiesti per l’affidamento dei servizi assicurativi
di  cui  trattasi.  Pertanto,  la  Camera  di  Commercio  di  Brescia  potrà  provvedere  alla  loro
verifica, anche in occasione della successiva procedura di affidamento.

COMUNICAZIONI
Le comunicazioni, nonché le eventuali richieste di informazioni e chiarimenti sulla procedura
e  le  relative  risposte  avverranno  per  mezzo  della  funzione  “Comunicazioni  procedura”
presente all’interno della procedura Sintel.

PUBBLICITÀ
Il  presente  Avviso  esplorativo  è  pubblicato  su  Sintel,  sul  sito  internet  della  Camera  di
Commercio di Brescia (http://www.bs.camcom.it) in Amministrazione trasparente >> Bandi di
gara  e  contratti  >>  Atti  delle  amministrazioni  aggiudicatrici  e  di  Enti  aggiudicatori
distintamente per ogni procedura >> Avvisi e bandi

IL R.U.P.
Marco Mosca

6

http://www.comune.calcio.bg.it/


Allegato: Modello A) – Manifestazione d'interesse

Questo Modello va compilato correttamente in ogni sua parte, adattandolo in relazione alle proprie condizioni
specifiche, barrando le caselle che fanno al caso e cancellando le parti che non interessano. Se lo spazio non è
sufficiente per l’inserimento dei dati, inserire fogli aggiuntivi.

A CAMERA DI COMMERCIO I.A.A.
Via L. Einaudi, 23

25121 BRESCIA

OGGETTO: INDAGINE DI MERCATO FINALIZZATA ALL’INDIVIDUAZIONE DI OPERATORI ECONOMICI
DA INVITARE ALLA PROCEDURA NEGOZIATA PER L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI ASSICURATIVI A
FAVORE DELLA CAMERA DI COMMERCIO DI BRESCIA – MANIFESTAZIONE DI INTERESSE.

Il  sottoscritto  ________________________________, nato a _______________________ (____) in

data  ________________,  residente  a  ___________________________________  (____),  in  Via

____________________________________________, nr. _____, C.F. __________________________

in qualità di 

 titolare

 legale rappresentante

 soggetto munito dei poteri rappresentativi derivanti da (per esempio, in caso di procuratore, 

indicare gli estremi della procura) 

_______________________________________________________________________ 

_________________________________________________, che si allega in copia alla presente,         

dell'impresa____________________________________________ ___________________________

con  sede  legale  in  __________________________________________________  (______),  in  Via

__________________________________________________________________________, nr. _____,

Codice Fiscale _______________________________, P.IVA __________________________________,

Tel. ______________________________, Fax ________________________________, 

e.mail __________________________________________________________ 

PEC ____________________________________________________________

MANIFESTA

il  proprio interesse a partecipare all’indagine di  mercato in oggetto e,  a tale fine,
consapevole delle responsabilità e delle conseguenze penali comminate dalla legge

7



in caso di rilascio, formazione od uso di dichiarazioni mendaci, o contenenti dati non
più rispondenti a verità, ai sensi del combinato disposto di cui agli artt. 71 e 76 del
DPR n. 445/2000 e s.m.i.,  sotto la propria personale responsabilità, ai sensi degli
artt. 46 e 47 del medesimo D.P.R. n. 445/2000 e s.m.i.,

DICHIARA

1.  di aver preso visione e di accettare integralmente, senza condizione né riserva alcuna, tutto
quanto indicato nell’Avviso Esplorativo;

2.  che l’impresa è regolarmente iscritta alla C.C.I.A.A.  di _____________________________ con
n. di iscrizione ____________________ e per settore di attività adeguato alla presente procedura
(specificare) ________________________________________________________;

oppure:

  che l’impresa è regolarmente iscritta (precisare il registro ufficiale secondo la legislazione dello
Stato di appartenenza e gli estremi di iscrizione) ____________________________________
per  il  settore  di  attività  adeguato  alla  presente  procedura  (specificare)
________________________;

3.  Per le imprese aventi sede legale in Italia: che l’impresa è in possesso dell’autorizzazione,
rilasciata dall’IVASS – o altra documentazione analoga rilasciata dal Ministero del bilancio e della
programmazione economica (Oggi Ministero per lo sviluppo economico) e/o dal CIPE - all’esercizio
in Italia nei Lotti assicurativi per cui si presenta Manifestazione di interesse  (indicare gli estremi)
________________________________;

ovvero

 per  le  imprese  aventi  sede  legale  in  uno  Stato  dell'Unione  Europea  diverso
dall'Italia:  che  l'impresa  è  in  possesso  dell’autorizzazione  rilasciata  dall’IVASS  –  o  altra
documentazione analoga rilasciata dal Ministero del bilancio e della programmazione economica
(Oggi Ministero per lo sviluppo economico) e/o dal CIPE - all’inizio dell’attività in Italia, riferita ai
Lotti assicurativi per cui si presenta Manifestazione di interesse in regime di libertà di stabilimento
in  Italia,  per  il  tramite  della  propria  sede  secondaria  in  Italia  (indicare  gli  estremi)
_________________________________________;

ovvero

 per  le  imprese  aventi  sede  legale  in  uno  Stato  dell'Unione  Europea  diverso
dall'Italia:  che  l'impresa  è  in  possesso  dell’autorizzazione  rilasciata  dall’IVASS  -  o  altra
documentazione analoga rilasciata dal Ministero del bilancio e della programmazione economica
(Oggi  Ministero  per  lo  sviluppo  economico)  e/o  dal  CIPE  -  inerente  la  regolarità  della
documentazione  ricevuta,  riferita  al  Lotto  assicurativo  per  cui  si  presenta  Manifestazione  di
interesse,  in regime di libera prestazione di servizio in Italia, nonché di aver comunicato all’Ufficio
del  Registro  di  Roma  ed  all’IVASS  la  nomina  del  proprio  rappresentante  fiscale  (indicare  gli
estremi) ______________________, o l’autorizzazione rilasciata dal Paese di provenienza (indicare
gli estremi) __________________________;

4.  che l’impresa, nonché tutti i soggetti indicati nell’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016, sono in possesso
di tutti i requisiti di ordine morale e generale per contrarre con la Pubblica Amministrazione e non

8



si trovano nelle condizioni di esclusione dalla partecipazione alle gare di appalto di cui allo stesso
art. 80;

 
5.  di possedere il mandato di agenzia e/o procura per acquisire affari assicurativi per conto della

Compagnia Assicurativa;

6.  di manifestare il proprio interesse per i seguenti Lotti assicurativi: 

___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________

7.  che l'impresa è in possesso del seguente rating:

 rating pari o superiore a BBB rilasciato da Standard & Poor's:

 rating pari o superiore a BBB rilasciato da Fitch Ratings

 rating pari o superiore a B+ se rilasciato dall'Agenzia A.M. Best

 rating pari o superiore a Baa se rilasciato dall'Agenzia Moody's

oppure, in alternativa:

 patrimonio netto non inferiore ad € 50 milioni all'ultimo bilancio approvato

8.  per ogni Lotto assicurativo per cui si presenta manifestazione d'interesse:  di aver
prestato  il  servizio  – riferito  ad  ogni  Lotto  assicurativo  per  cui  si  presenta  Manifestazione  di
interesse -  a favore dei seguenti destinatari nel triennio 2014-2015-2016

______________________________________________________
specificare il Lotto, i destinatari – almeno nr.3 – ed il periodo)

______________________________________________________
specificare il Lotto, i destinatari – almeno nr.3 – ed il periodo)

______________________________________________________
specificare il Lotto, i destinatari – almeno nr.3 – ed il periodo)

9.  l’inesistenza  di  relazioni  di  parentela  o  affinità  tra  i  titolari,  gli  amministratori,  i  soci  e  i
dipendenti dell'impresa e i responsabili di area e gli altri dipendenti della Camera di Commercio di
Brescia;

oppure

Indicare eventuali relazioni di parentela o affinità:

9



________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________;

10.  di aver preso conoscenza del Codice disciplinare di comportamento dei dipendenti della Camera
di Commercio di Brescia (DPR 62/2013) al seguente link: 

http://www.bs.camcom.it/index.phtml?Id_VMenu=108 

11.  di  non aver  concluso contratti  di  lavoro subordinato  o autonomo e  di  non aver  conferito
incarichi ad ex dipendenti della Camera di Commercio di Brescia – che hanno esercitato, presso la
stessa, negli ultimi tre anni di servizio, poteri autorizzativi o negoziali – nel triennio successivo alla
cessazione del rapporto di lavoro;

12.  di essere in grado di documentare quanto dichiarato con la presente;

13.  di esser consapevole che la presente dichiarazione potrà essere sottoposta a verifica da parte
della Camera di Commercio;

14.  di  impegnarsi  ad  assumere  gli  obblighi  di  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  di  cui  alla  L.
13/08/2010, n. 136 e s.m.i.;

15.  di  prendere  atto  che  la  presente  manifestazione  d’interesse  ha  carattere  esclusivamente
esplorativo e che, pertanto, con la relativa presentazione non si acquisirà alcun diritto automatico
ad essere effettivamente presi in considerazione ai fini dell’affidamento dei servizi in oggetto;

16.  di essere informato, ai sensi e per gli effetti di cui al D.Lgs. nr. 196/2003 e successive modifiche
ed integrazioni, che il trattamento dei dati personali raccolti verrà effettuato, anche con strumenti
informatici,  esclusivamente nell’ambito  del procedimento per il  quale la presente dichiarazione
viene resa e per le finalità ad essa connesse e sarà improntato a liceità e correttezza, nella piena
tutela dei diritti dei concorrenti e della loro riservatezza;

17.  di acconsentire, ai sensi del D.Lgs. n. 196/2003 e ss.mm.ii, al trattamento dei dati dichiarati
esclusivamente ai fini del procedimento per il quale la presente dichiarazione viene resa.

Luogo ______________ 

                                                         

                                     Firma digitale del dichiarante 

                                          ______________________

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445
e s.m.i., del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e s.m.i. e delle norme collegate

IL DIRIGENTE 
DELL’AREA AMMINISTRATIVA

(dr Massimo Ziletti)

10


	Controllo4: Off
	Controllo4_2: Off
	Controllo4_3: Off
	Controllo4_4: Off
	Controllo4_5: Off
	Controllo5: Off
	Controllo5_2: Off
	Controllo5_3: Off
	Controllo4_6: Off
	Controllo4_7: Off
	Controllo4_8: Off
	Controllo4_9: Off
	Controllo4_10: Off
	Controllo4_11: Off
	Controllo4_12: Off
	Controllo4_13: Off
	Controllo4_14: Off
	Controllo4_15: Off
	Controllo4_16: Off
	Controllo4_17: Off
	Controllo4_18: Off
	Controllo4_19: Off
	Controllo4_20: Off
	Controllo4_21: Off
	Controllo4_22: Off
	Controllo4_23: Off
	Controllo4_24: Off
	Controllo4_25: Off
	Controllo4_26: Off
	Controllo4_27: Off
	Controllo4_28: Off
	Controllo4_29: Off
	Controllo4_30: Off


